
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang  

mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 06.11.2023 

 

Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 
29.08.2023 (GV. NRW. S. 1072), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
natorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts hat die Bergische Universität Wuppertal 
die folgende Ordnung erlassen. 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Germanistik im Kombi-
natorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal 
vom 24.09.2021 (Amtl. Mittlg. 56/21) wird wie folgt geändert: 
 
Im Anhang wird die Modulbeschreibung geändert, folgende Module werden geändert: 
GER1  Basismodul Grundlagen der germanistischen Literaturwissenschaft 
GER6  Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I 
GER7  Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 
GER9  Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II 
GER10  Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II 
GER11  Interkulturalität (Germanistik) 
 

Artikel II 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Germanis-
tik im Kombinatorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts gemäß der Prüfungsordnung 
vom 24.09.2021 (Amtl. Mittlg. 56/21) eingeschrieben sind. Sie tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Geistes- und Kulturwissen-
schaften vom 18.10.2023. 
 
Wuppertal, den 06.11.2023 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff 

 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_107 JAHRGANG 52 

6. November 2023 



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 12.09.2023
Stand: 12.09.2023

GER6 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur I
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden überblicken die Grundlagen der älteren Literatur in deutscher Sprache von ihren Anfängen bis 
zum Beginn der Frühen Neuzeit. Sie besitzen zu mindestens einem zentralen Werk, einer Gattung oder einem 
thematischen Schwerpunkt der Epoche exemplarisch vertiefte Kenntnisse.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Inhalt, Frist und Form der jeweiligen Einzelleistungen der Sammelmappe werden zu Semesterbeginn vom 
Prüfungsausschuss bekannt gegeben.

Modulabschlussprüfung ID: 48084 Sammelmappe mit Begutachtung unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

2

GER1 Basismodul Grundlagen der germanistischen 
Literaturwissenschaft

Gewicht der Note

10
Workload

10 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über einen Überblick über Aufgaben und Methoden der germanistischen 
Literaturwissenschaft und besitzen Grundkenntnisse im Bereich der Techniken des literaturwissenschaftlichen 
Arbeitens und Argumentierens und der Literaturgeschichte.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 62894 Elektronische Prüfung 90 Minuten 2 6

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 12.09.2023
Stand: 12.09.2023

GER9 Aufbaumodul Germanistische Sprachwissenschaft II
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse in exemplarischen Teilbereichen der deutschen Sprachwissenschaft. 
Sie sind mit zentralen Aspekten der linguistischen Analyse vertraut und können unter Anleitung eigenständig kleinere 
wissenschaftliche Untersuchungen durchführen. Sie sind in der Lage, ausgewählte Forschungsansätze und
-methoden miteinander zu vergleichen und kritisch zu reflektieren.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Modulabschlussprüfung kann erst abgelegt werden, wenn die UBL 48110 erbracht wurde.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 10-15 Seiten

Modulabschlussprüfung ID: 48122 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2

4

GER7 Aufbaumodul Didaktik der deutschen Sprache und 
Literatur

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden kennen Konzepte des sprachlichen und literarischen Lernens und verfügen über Einsichten zur 
Lernentwicklung in verschiedenen Lebensphasen. Sie kennen die Grundlagen der Analyse, Planung und Reflexion 
von Lehr- und Lernprozessen in exemplarischen Bereichen und können gegenstands- und schülerbezogene Lehr-/
Lernprozesse planen, begründen und reflektieren. Die Studierenden kennen den curricularen Rahmen sowie 
unterschiedliche Konzepte inklusiven Deutschunterrichts. Sie können ihr Wissen über Dimensionen sprachlicher 
Heterogenität und Formen der Differenzierung anwenden, um Deutschunterricht für einen exemplarischen 
Kompetenzbereich adaptiv zu planen.
Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die inklusionsorientierte Fragestellungen gemäß § 1 
Absatz 2 LZV NRW im Umfang von 2 LP im Fach Germanistik umfassen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang: 10-15 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 48091 Schriftliche Hausarbeit 8 Wochen unbeschränkt 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

2



Module: Teilstudiengang Germanistik im Kombinatorischen Studiengang 
mit dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 12.09.2023
Stand: 12.09.2023

GER11 Interkulturalität (Germanistik)
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage, die Stellung der deutschen Sprache und Literatur im Vergleich mit anderen 
Sprachen und Kulturen wissenschaftlich zu bestimmen und zu beschreiben. Sie besitzen Fähigkeiten der Vermittlung 
von Deutsch als Fremd- und Zweitsprache, z.B. zur Frage der Nutzung von Literatur zur Reflexion eigener und 
anderer kultureller Bedingungen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Inhalt, Frist und Form der jeweiligen Einzelleistungen der Sammelmappe werden zu Semesterbeginn vom 
Prüfungsausschuss bekannt gegeben.

Modulabschlussprüfung ID: 48087 Sammelmappe mit Begutachtung unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

7

GER10 Aufbaumodul Ältere deutsche Literatur II
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden besitzen vertiefte Kenntnisse über die ältere Literatur in deutscher Sprache und deren 
kulturhistorische Kontexte (auch unter Einbeziehung europäischer Perspektiven). Sie sind mit zentralen Aspekten ihrer 
Erschließung und Erforschung vertraut und in der Lage, ausgewählte Forschungsthemen, Modelle und Methoden nach 
wissenschaftlichen Standards kritisch zu reflektieren. Diese Kompetenzen können sie selbstständig zur fundierten 
Analyse und Interpretation ausgewählter Werke nutzen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die Modulabschlussprüfung fasst eine schriftliche Ausarbeitung im Umfang von 18-20 Seiten mit einem mündlichen 
Prüfungsteil (30 Min.) zusammen.

Modulabschlussprüfung ID: 48120 Integrierte Prüfung 30 Minuten unbeschränkt 9

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0


